
平成 28 年（2016 年）4月 14 日 
長野県道路公社 

 
質問に対する回答について掲載します。 
 

受注希望型競争入札 対象業務に関する質問・回答 
00001 

工 事 名 
工事箇所名 

平成 28 年度 三才山トンネル有料道路 法面防災対策工事 
       松本市 美鈴湖入口上 

回 答 者 長野県道路公社理事長 

担当者氏名 
三才山トンネル有料道路管理事務所長  降幡 成敏 
               主任  小林 義昌 

 
No. 質 問 回 答 

１４ 

 
１ 公表単価 1号落石防護柵 端末支
柱 ベースプレート式 門扉兼用
について 

 
 ・¥383,000/基とありますが、設計書
数量が2本となっています。単価が
違うため2本＝１基分か、2本×1基
（公表単価）か読み取りづらいた
め、説明ください。 

 
（質問：平成 28 年 4 月 12 日） 

 
 
 
 
 
・「端末支柱 ベースプレート式 門扉兼
用」は、1本＝1基です。 
  
 
 
（回答：平成 28 年 4 月 14 日） 

 
 



平成 28 年（2016 年）4月 14 日 
長野県道路公社 

 
質問に対する回答について掲載します。 
 

受注希望型競争入札 対象業務に関する質問・回答 
00001 

工 事 名 
工事箇所名 

平成 28 年度 三才山トンネル有料道路 法面防災対策工事 
       松本市 美鈴湖入口上 

回 答 者 長野県道路公社理事長 

担当者氏名 
三才山トンネル有料道路管理事務所長  降幡 成敏 
               主任  小林 義昌 

 
No. 質 問 回 答 

１３ 

 
・交通規制についてですが、協議により
必要最小限の全面通行止は可能でし
ょうか。 
 
・2 号落石防護柵については資材の持ち
上げが 10ｍ以上となり、通常より手間
がかかると思われますが、変更協議の
対象となりますか。 
 
・落石防護柵の道路側の施工足場は計上
されていないとおもわれますが、足場
が必要な個所については変更協議の
対象となりますか。 
 
（質問：平成 28 年 4 月 12 日） 

 
・全面通行止めはできません。 
 
 
 
・施工方法等の変更協議については、契約
後、具体的に提案があった時点で、総合
的に検討の上、可否を決定します。 
 
 
・施工方法等の変更協議については、契約
後、具体的に提案があった時点で、総合
的に検討の上、可否を決定します。 
 
 
（回答：平成 28 年 4 月 14 日） 

 
 



平成 28 年（2016 年）4月 14 日 
長野県道路公社 

 
質問に対する回答について掲載します。 
 

受注希望型競争入札 対象業務に関する質問・回答 
00001 

工 事 名 
工事箇所名 

平成 28 年度 三才山トンネル有料道路 法面防災対策工事 
       松本市 美鈴湖入口上 

回 答 者 長野県道路公社理事長 

担当者氏名 
三才山トンネル有料道路管理事務所長  降幡 成敏 
               主任  小林 義昌 

 
No. 質 問 回 答 

１２ 

 
１）ロックフェンス基礎工のコンクリー
トについて、工事数量総括表に圧送
管 60～120ｍと表記してあります。 
圧送管延長は、85ｍと表記してあり
ますので追加延長分は 55ｍとなり
ます。上記表記は 60ｍ以下となるの
ではないでしょうか。総括表の表記
の通り積算して宜しいのでしょう
か。  

 
（質問：平成 28 年 4 月 12 日） 

 
１ 質問 No5 の６の回答のとおりです。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（回答：平成 28 年 4 月 14 日） 

 
 



平成 28 年（2016 年）4月 14 日 
長野県道路公社 

 
質問に対する回答について掲載します。 
 

受注希望型競争入札 対象業務に関する質問・回答 
00001 

工 事 名 
工事箇所名 

平成 28 年度 三才山トンネル有料道路 法面防災対策工事 
       松本市 美鈴湖入口上 

回 答 者 長野県道路公社理事長 

担当者氏名 
三才山トンネル有料道路管理事務所長  降幡 成敏 
               主任  小林 義昌 

 
No. 質 問 回 答 

１１ 

 
①施工 第 0－0006号表のラフテレーン
クレーンの規格をご教授頂きです。 
 
②施工 第 0－0016号表の歩掛条件にお
いて設計日打投量は１０？以上でし
ょうか？ 
 
③施工 第 0－0001号表の注入材はセメ
ント（普通ポルトランド）２５㎏袋入
りでしょうか？ 
 
以上でございます。 
何卒、宜しくお願い致します。 
 
（質問：平成 28 年 4 月 12 日） 

 
① 質問 No5 の１の回答のとおりです。 
 
 
② 質問 No5 の３の回答のとおりです。 
 
  
 
③ 質問 No10 の②の回答のとおりです。 
 
 
 
 
 
 
（回答：平成 28 年 4 月 14 日） 

 
 



平成 28 年（2016 年）4月 14 日 
長野県道路公社 

 
質問に対する回答について掲載します。 
 

受注希望型競争入札 対象業務に関する質問・回答 
00001 

工 事 名 
工事箇所名 

平成 28 年度 三才山トンネル有料道路 法面防災対策工事 
       松本市 美鈴湖入口上 

回 答 者 長野県道路公社理事長 

担当者氏名 
三才山トンネル有料道路管理事務所長  降幡 成敏 
               主任  小林 義昌 

 
No. 質 問 回 答 

１０ 

 
下記の事項について、お教え願います。 
 
①施工第 6号表のラフテレーンクレーン
の規各を教えて下さい。 
 
②施工第 1号表のグラウド注入の注入材
の規格(高炉か普通か、バラか袋物か)
を教えて下さい。 
 
③施工第 21 号表、及び第 24 号表の落石
防護柵について、厚メッキの有無を教
えて下さい。 
 
④施工第 32 号表の発動発電機の規格を
教えて下さい。 
 
以上、教えて下さい。よろしくおねがい
します。 
 
（質問：平成 28 年 4 月 12 日） 

 
 
 
① 質問 No5 の１の回答のとおりです。 
 
  
② 注入材の規格は、普通ポルトランド・
25kg 袋入です。 

 
 
③ 質問 No4 の２の回答のとおりです。 
 
 
 
④ 発動発電機の規格は、２ｋＶＡす。 
 
 
 
 
 
（回答：平成 28 年 4 月 14 日） 

 
 



平成 28 年（2016 年）4月 14 日 
長野県道路公社 

 
質問に対する回答について掲載します。 
 

受注希望型競争入札 対象業務に関する質問・回答 
00001 

工 事 名 
工事箇所名 

平成 28 年度 三才山トンネル有料道路 法面防災対策工事 
       松本市 美鈴湖入口上 

回 答 者 長野県道路公社理事長 

担当者氏名 
三才山トンネル有料道路管理事務所長  降幡 成敏 
               主任  小林 義昌 

 
No. 質 問 回 答 

９ 

 
１．以下の単価をご提示ください。 
 
施工 第 0－0001号表 グラウド注
入（アンカー）の「注入材」 
 
施工 第 0－0014号表ジョイント処
理の「コンクリート用骨材 砂 細
目（洗い）」 
 

（質問：平成 28 年 4 月 12 日） 

 
「注入材」及び「コンクリート用骨材 
砂 細目（洗い）」は、「実施設計単価
表（長野県建設部）」の単価です。 
 
 
 
 
  
 
（回答：平成 28 年 4 月 14 日） 

 
 



平成 28 年（2016 年）4月 14 日 
長野県道路公社 

 
質問に対する回答について掲載します。 
 

受注希望型競争入札 対象業務に関する質問・回答 
00001 

工 事 名 
工事箇所名 

平成 28 年度 三才山トンネル有料道路 法面防災対策工事 
       松本市 美鈴湖入口上 

回 答 者 長野県道路公社理事長 

担当者氏名 
三才山トンネル有料道路管理事務所長  降幡 成敏 
               主任  小林 義昌 

 
No. 質 問 回 答 

８ 

１．現場説明事項・施工条件明示事項（特
記仕様書） ３ 工事工程関係 
（１）現場の規制・条件において、
土・日曜、祝日は規制をしない。ま
た、規制時間は 8時 30 分から 17 時
00 分までとされていますが、法面工
を実施するにあたり、足場（アンカ
ー工）を路肩・側溝部分だけで設置
するのは困難であり、車道部分を使
用する必要があるため、終日規制と
なると思われます。現場規約条件に
明示された期間、時間外の規制は、
協議を行えば実施できるのか教え
て下さい。併せて、終日の規制が可
となった場合の規制方法等の条件
を教えて下さい。 

 
２．施行 第 0－0027 号表 コンクリー
ト 無筋・鉄筋構造物は、圧送管の
追加延長無しで設計しているのか、
有り（60m 以下）で設計しているの
か教えて下さい。 

  
（質問：平成 28 年 4 月 12 日） 

１ 待避所を利用し、2車線が確保できる
ため、夜間及び休日の通行規制は行い
ません。 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
２ 質問 No5 の６の回答のとおりです。 
 
 
 
 
 
（回答：平成 28 年 4 月 14 日） 

 
 



平成 28 年（2016 年）4月 14 日 
長野県道路公社 

 
質問に対する回答について掲載します。 
 

受注希望型競争入札 対象業務に関する質問・回答 
00001 

工 事 名 
工事箇所名 

平成 28 年度 三才山トンネル有料道路 法面防災対策工事 
       松本市 美鈴湖入口上 

回 答 者 長野県道路公社理事長 

担当者氏名 
三才山トンネル有料道路管理事務所長  降幡 成敏 
               主任  小林 義昌 

 
No. 質 問 回 答 

７ 

〇３号ロックフェンス施工時に足場等
は必要ないでしょうか。 
 
 
（質問：平成 28 年 4 月 11 日） 

施工方法等の変更協議については、契約 
後、具体的に提案があった時点で、総合的 
に検討の上、可否を決定します。 
 
（回答：平成 28 年 4 月 14 日） 

 
 



平成 28 年（2016 年）4月 14 日 
長野県道路公社 

 
質問に対する回答について掲載します。 
 

受注希望型競争入札 対象業務に関する質問・回答 
00001 

工 事 名 
工事箇所名 

平成 28 年度 三才山トンネル有料道路 法面防災対策工事 
       松本市 美鈴湖入口上 

回 答 者 長野県道路公社理事長 

担当者氏名 
三才山トンネル有料道路管理事務所長  降幡 成敏 
               主任  小林 義昌 

 
No. 質 問 回 答 

６ 

① 受圧板は、ＰＣフレームのＨＣ２５
０－３０、またはＴＣ２５０－３０
に変更可能でしょうか？ 

  ・ＨＣ250-30；許容設計アンカー力
＝330ＫＮ、受圧面積＝2,168㎡ 

  ・ＴＣ250-30；許容設計アンカー力
＝330ＫＮ、受圧面積＝2,168㎡ 

 
② 受圧板は、一段目、二段目アンカー
と同様の現場吹付法枠工に変更可
能でしょうか？ 

 
③ アンカーは、ＫＴＢ・引張型ＳＣア
ンカーのＫ5-1Ｈに変更可能でしょ
うか？ ・Ｋ5-1Ｈ；許容荷重は、
常時で110ＫＮ、地震時で140ＫＮ 

 
④ 現場確認したところ、法面もコケ等
が付着し汚れがあります。のり面清
掃を変更対象可能でしょうか？ 

 
（質問：平成 28 年 4 月 11 日） 

①～④ 
  製品や工法の変更協議については、契
約後、具体的に提案があった時点で、そ
の工法、施工性等を考慮し、総合的に検
討の上、可否を決定します。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（回答：平成 28 年 4 月 14 日） 

 
 



平成 28 年（2016 年）4月 14 日 
長野県道路公社 

 
質問に対する回答について掲載します。 
 

受注希望型競争入札 対象業務に関する質問・回答 
00001 

工 事 名 
工事箇所名 

平成 28 年度 三才山トンネル有料道路 法面防災対策工事 
       松本市 美鈴湖入口上 

回 答 者 長野県道路公社理事長 

担当者氏名 
三才山トンネル有料道路管理事務所長  降幡 成敏 
               主任  小林 義昌 

 
No. 質 問 回 答 

５ 

１．施工 第 0-0006 号表のラフテレー
ンクレーン規格は「16t 吊」でよい
ですか。 

 
２. 施工 第 0-0014 号表、ジョイント
処理に使用する砂は、長野県建設工
事等設計単価の「洗滌砂」を計上さ
れているとの解釈でよいですか。 

 
３．施工 第 0-0016 号表、コンクリー
トの積算条件は、「設計日打投量＝
10m3 以上 300m3 未満」「圧送管延長
距離区分＝延長なし」でよいです
か。 

 
４．施工 第 0－0001 号表グラウト注入
（アンカー）に使用するセメント規
格は「セメント（普通ポルトランド）
25kg 袋入」、練混水の計上は「なし」
でよいですか。また前記により算出
した注入材の単価は有効数字 3桁処
理されていますか。 

 
５．施工 第 0－0021 号表及び 0－0024
号表、落石防護柵（ロープ・金網設
置工）の市場単価適用条件は「厚メ
ッキの有無＝厚メッキなし」でよい
ですか。 

 
６．施工 第 0－0027 号表、コンクリー
トの積算条件は、「設計日打投量＝
10m3 以上 300m3 未満」「圧送管延長
距離区分＝60m 超 120m 以下」でよい
ですか。 

 
 

１ ラフテレーンクレーンの規格は 16t
吊です 

 
  
２ 質問 No4 の１の回答のとおりです。 
 
 
 
 
３ 「設計日打投量 10m3 以上 300m3 未
満」「圧送管延長距離区分 延長な
し」で積算しています。 

 
 
 
４ 施工 第 0－0001 号表のとおり、練混
水の計上は、ありません。また、注入
材の単価は、有効数字 3桁です。 

 
 
 
 
 
５ 質問 No4 の２の回答のとおりです。 
 
 
 
 
 
６ 施工 第 0－0027 号表、ロックフェン
ス基礎工のコンクリートの積算条件
は、設計日打投量は、10m3 以上 300m3
未満で積算しています。 
また、工事数量総括表に記載の圧送管
の追加延長 60～120ｍは誤りで、正し
くは 60ｍ以下です。 



No. 質 問 回 答 

 
７．施工 第 0－0030 号表、鉄筋工の市
場単価適用条件は、「作業条件＝標
準作業」でよいですか。 

 
（質問：平成 28 年 4 月 11 日） 

 
７ 鉄筋工は、作業条件を標準で積算して
います。 

 
 
（回答：平成 28 年 4 月 14 日） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



平成 28 年（2016 年）4月 14 日 
長野県道路公社 

 
質問に対する回答について掲載します。 
 

受注希望型競争入札 対象業務に関する質問・回答 
00001 

工 事 名 
工事箇所名 

平成 28 年度 三才山トンネル有料道路 法面防災対策工事 
       松本市 美鈴湖入口上 

回 答 者 長野県道路公社理事長 

担当者氏名 
三才山トンネル有料道路管理事務所長  降幡 成敏 
               主任  小林 義昌 

 
No. 質 問 回 答 

４ 

 
下記事項について質問します。 
１、施工 第14号表 
 コンクリート用骨材 砂（洗い）は洗
滌砂で宜しいでしょうか。 
 
２、施工 第21号表 
 図18･19/30 表面処理Znと有ります
が、厚メッキの採用は、有りますか。 
 
 
３、現場説明・条件明示事項 
 8.(3)下段アンカー足場の設置による
車線規制は1週間程度と思われますが、
夜間は保安施設設置のみの対応で宜し
いでしょうか。 
 
（質問：平成 28 年 4 月 11 日） 

 
 
１ コンクリート用骨材 砂（洗い）は洗
滌砂です。 

 
 
２ ロープ・金網は、厚メッキを採用して
いるので、図 18･19/30 ロープ･金網
の表面処理 Zn は誤りで、厚メッキで
積算しています。 

 
３ 夜間の通行規制は、行いません。 
 
 
 
 
 
（回答：平成 28 年 4 月 14 日） 

 
 



平成 28 年（2016 年）4月 14 日 
長野県道路公社 

 
質問に対する回答について掲載します。 
 

受注希望型競争入札 対象業務に関する質問・回答 
00001 

工 事 名 
工事箇所名 

平成 28 年度 三才山トンネル有料道路 法面防災対策工事 
       松本市 美鈴湖入口上 

回 答 者 長野県道路公社理事長 

担当者氏名 
三才山トンネル有料道路管理事務所長  降幡 成敏 
               主任  小林 義昌 

 
No. 質 問 回 答 

３ 

 
以下の質問の回答をお願いします。 
・受圧版、アンカー材料について、設計
書に相当品と明記されているので、材料
の変更は可能と判断してよろしいので
しょうか？ 
 
（質問：平成 28 年 4 月 11 日） 

 
 
 受圧版等の変更協議については、契約
後、具体的に提案があった時点で、総合的
に検討の上、可否を決定します。 
 
 
（回答：平成 28 年 4 月 14 日） 

 
 



平成 28 年（2016 年）4月 8日 
長野県道路公社 

 
質問に対する回答について掲載します。 
 

受注希望型競争入札 対象業務に関する質問・回答 
00001 

工 事 名 
工事箇所名 

平成 28 年度 三才山トンネル有料道路 法面防災対策工事 
       松本市 美鈴湖入口上 

回 答 者 長野県道路公社理事長 

担当者氏名 
三才山トンネル有料道路管理事務所長  降幡 成敏 
               主任  小林 義昌 

 
No. 質 問 回 答 

２ 

 
見積単価一覧表について 
 マンション φ36 S35C相当を開示
してください。 
 
 
（質問：平成 28 年 4 月 7日） 

 
 
マンション φ36 S35C 相当の単価は、
見積単価一覧表のマンション F20UA 用の
単価により積算しています。 
 
（回答：平成 28 年 4 月 8日） 

 
 



成 28 年（2016 年）4月 8日 
長野県道路公社 

 
質問に対する回答について掲載します。 
 

受注希望型競争入札 対象業務に関する質問・回答 
00001 

工 事 名 
工事箇所名 

平成 28 年度 三才山トンネル有料道路 法面防災対策工事 
       松本市 美鈴湖入口上 

回 答 者 長野県道路公社理事長 

担当者氏名 
三才山トンネル有料道路管理事務所長  降幡 成敏 
               主任  小林 義昌 

 
No. 質 問 回 答 

１ 

 
 同種工事の実績について、別紙は同種
実績に該当致しますでしょうか。 
 
 
 
 
（質問：平成 28 年 4 月 7日） 

 
当工事で求める同種工事の実績につい
ては、公告文に記載のとおりです。 
なお、同種工事の実績の確認について
は、落札候補者決定後、入札参加資格要件
審査により確認します。 
 
（回答：平成 28 年 4 月 8日） 

 


